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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá studií elektricky poháněného

bezpilotního letounu určeného k přesné kultivaci rostlinné výroby.

Koncepce letounu a základní parametry jsou navrženy na základě

rešerše stavu obdobné techniky. Pro navržený letoun je proveden

návrh pohonné jednotky. K ověření letových vlastností a

energetické zásoby letounu jsou vytvořeny výpočtové modely,

které jsou následně použity pro výpočet celkové spotřeby energie

během jednoho celého letu. Pro výpočet letu je stanoven letový

profil, který odpovídá typickému úkolu navrhovaného letounu.

Abstract: This bachelor thesis deals with the study of an electric powered

drone designed for advanced agricultural operations. The concept

of the aircraft and the basic parameters are designed based on a

research of the similar technology. A power unit design is created

for the designed aircraft. To verify the flight characteristics and

energy reserves of the aircraft, calculation models are created.

These models are then used to calculate the total energy

consumption during one entire flight. A flight profile is determined

for the flight calculation, which corresponds to the typical task of

the designed aircraft.
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1 Úvod

V dnešní době je kladen čím dál větší důraz na automatizaci a zvyšování efektivity ve

výrobě. To platí ve většině průmyslových odvětví včetně zemědělské výroby. Vzhledem

k velkému rozvoji technologií – lithiové baterie, kompozitní materiály, senzorika, řízení, se

začíná objevovat čím dál více komerčně dostupných UAV, tedy létajících bezpilotních

prostředků. UAV mohou být vytvořeny jako modulární platformy jejichž použití je

univerzální, nebo se může jednat a stroje určené ke konkrétní činnosti.

Cílem této práce je provést studii bezpilotního prostředku, který bude sloužit k přesné

kultivaci zemědělské výroby.

Návrh celkové koncepce letounu a jeho základních parametrů bude proveden na základě

rešerše aktuálního stavu obdobné techniky a na obecné znalosti vlivu různých konfigurací

letadel. Dále bude proveden výběr a návrh vhodného řešení pohonné jednotky.

V další části práce bude stanoveno několik výpočtových modelů, pomocí kterých budou

ověřeny letové vlastnosti a energetická zásoba letounu. K ověření energetické zásoby

letounu bude třeba navrhnout letový profil který bude co nejvíce odpovídat typickému

úkolu navrhovaného letounu.

Na základě výsledku z výpočtu energetické zásoby, bude stanovena optimální kapacita

baterie, a provede se základní konstrukční studie a následné rozhodnutí, jestli je navržený

letoun konstrukčně realizovatelný.
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1.1 Aplikace postřiků za použití létajících prostředků

Letecké práškování a postřikování je způsob dodání živin do půdy (hnojení) pomocí letecké

techniky. Jeho počátky sahají k první světové válce, kdy po ukončení bojů byla k mání

vyřazená vojenská letadla, která bylo pro práškování možné využít.

Výhodou použití letecké techniky pro hnojení a roznášení postřiků proti škůdcům je velmi

dobrá efektivita při aplikacích na rozlehlé plochy. Další výhodou je dosah i do špatně

dostupných míst, často se proto používá v lesnictví.

Při porovnání s použitím konvenční pozemní techniky, jsou letecké aplikace finančně a

legislativně náročnější, a proto se provádí spíše v těžce dostupných místech, a pro

specifické plodiny které neumožňují projetí pozemní technikou, například vzrostlá kukuřice

nebo plodiny obecně vyššího vzrůstu. Ve vyspělých zemích, kde nejsou tak přísná

legislativní omezení například v některých amerických státech jsou letecké aplikace

postřiků velmi rozšířené.

V dnešní době se letecké aplikace nejvíce používají k aplikaci pesticidů, hnojiv a herbicidů

v kapalné podobě, starší letouny větší velikosti umožňovali i rozprašování sypkých hmot

pomocí mechanického rozmetadla. Typická plošná hustota aplikací se pohybuje v rozsahu

5 ÷ 40 𝑙/ℎ𝑎 a závisí na používaném přípravku.

K samotné aplikaci kapalných přípravků se používá soustava trysek, u letadel s hlavní

vztlakovou plochou nejčastěji umístěných na liště zavěšené pod křídlem. Lišta většinou

dosahuje délky okolo 75% rozpětí křídla, toto omezení je kvůli aerodynamickým vlivům na

koncích křídla které by měly negativní vliv na přesnost aplikace. Počet trysek a jejich

rozložení může záviset na zvoleném typu trysky ale i na typu aplikovaného přípravku. [1]

Obr. 1.1.: Lišta vybavená rozprašovacími tryskami zavěšená pod křídlem letadla [2]
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1.2 Zlín Z-37 Čmelák

Zlín Z-37 Čmelák nebo Let Z-37 Čmelák je československý jednomotorový dolnoplošník

původně vyvinutý jako zemědělský letoun, který našel uplatnění i v řadě dalších oblastí.

Let Z-37 Čmelák byl vyvinut v kooperaci firem Let Kunovice a Moravan Otrokovice. Jeho

první prototyp vzlétl 29. června 1963. Pohonnou jednotku prototypu tvořil sovětský motor

AI-14RF o výkonu 191 kW. Letoun se začal sériově vyrábět od roku 1965 a jeho výroba v

různých verzích trvala až do roku 1984. Celkem bylo vyrobeno 713 kusů. Letoun měl a má

široké uplatnění, snad nejznámější je jeho zemědělská verze pro rozprašování sypkých

hmot i k postřiku. [3]

Křídlo Z-37 je samonosné celokovové, tvořené ze tří dílů. Trup je svařenec z ocelových

trubek potažený tesilovou tkaninou s polyuretanem. Křídlo je vybaveno velmi účinnými

dvojštěrbinovými vztlakovými klapkami.

Obr. 1.2.: Zlín Z-37 Čmelák [4]

Tab. 1.1.: Parametry letounu Zlín Z-37 [5]

Maximální vzletová hmotnost [𝒌𝒈] 1850

Rozpětí křídla [𝒎] 12,2

Plocha křídla [𝒎𝟐] 23,8

Štíhlost křídla [−] 11,8

Objemové zatížení [𝒌𝒈/𝒎𝟑] 15,9

Délka trupu [𝒎] 8,55

Kapacita zásobníku [𝒍] 650

Šířka lišty [𝒎] 50

Letová rychlost [𝒎/𝒔] 50

Minimální letová rychlost [𝒎/𝒔] 22,5

Výkon motorů [𝒌𝑾] 232
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1.3 DJI Agras T30

DJI Agras T30 je hexakoptéra určená k precizní aplikaci pesticidů, kapalných hnojiv a

herbicidů. Letoun je úplně jiné koncepce než námi navrhovaný letoun, je zde zmíněn hlavně

jako ukázka jiného přístupu, a k porovnání výkonnostních parametrů.

Vzhledem k tomu že letoun k letu nepoužívá pevné vztlakové části, nepotřebuje příliš

prostoru k manévrování a je proto určen spíše k preciznějším aplikacím na místech jako

jsou vinice nebo sady. Jeho nevýhodou oproti letadlům s pevnými křídly je menší kapacita

v zásobníku a celková pracovní efektivita je nižší. Letoun je schopen plně autonomních letů

kdy k navigaci používá jak globální družicové systémy, tak vlastní soustavu několika kamer

a senzorů.

Obr. 1.3.: Zemědělský dron DJI Agras T30 [6]

Tab. 1.2.: Parametry dronu DJI Agras T30 [6]

Maximální vzletová hmotnost [𝒌𝒈] 76,5

Doba letu s plnou nádrží [𝒔] 7,8

Doba letu s prázdnou nádrží [𝒔] 20,5

Aplikační letová rychlost [𝒎/𝒔] 7

Maximální rychlost větru [𝒎/𝒔] 8

Kapacita akumulátoru [𝒌𝑾𝒉] 1,5

Šířka stopy aplikace [𝒎] 4–9

Rozměry [𝒎] 2,03 x 1,87 x 0,79
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1.4 PYKA Pelican

Jediné UAV podobné velikosti jako letoun navrhovaný v této práci, určené k leteckému

práškování, které se během psaní této práce podařilo dohledat je letoun Pelican od

americké společnosti PYKA. Firma PYKA se zabývá vývojem letadel s elektrickým pohonem

zásobovaným lithiovými akumulátory. Během psaní této práce se letoun dostal do

posledních fází vývoje, kdy firma získávala potřebné certifikace a během druhé poloviny

roku 2021 firma získala první zakázku, jednalo se o zákazníka na Kostarice, u kterého bude

letoun sloužit k ošetřování banánových plantážích.

Obr. 1.4.: Letoun PYKA Pelican [7]

Letoun má hornoplošníkové uspořádání křídla s velmi malým vzepjetím a zúžením. Ocasní


[…]

𝜆𝑉𝑂𝑃 [−] Štíhlost vodorovných ocasních ploch

∆ [𝑚] Poloha neutrálního bodu k těžišti
∆𝐶𝐺𝑁𝑃 [%] Statická zásoba letounu
∆𝑚 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠1] Ztráta hmotnosti během aplikace postřiku
𝐷 [𝑚] Poloha neutrálního bodu k aerodynamickému středu
𝐸 [𝑘𝑊ℎ] Spotřebovaná energie
𝐹𝐹𝑇 [−] Form factor trupu
𝐼 [𝐴] Proud motoru
𝐿 [𝑚] Rozpětí křídla
𝑀 [𝑁 ∙ 𝑚] Klopivý moment letounu
𝑀𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Machovo číslo
𝑁 [𝑁] Normálová reakce podvozku
𝑂𝑍 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Objemové zatížení
𝑃 [𝑊] Příkon letounu

𝑄 [−] Součinitel interference mezi trupem a ostatními částmi letounu
𝑅 [𝑚] Poloměr zatáčky
𝑅𝑒𝐿 [−] Reynoldsovo číslo lišty rozprašovacího zařízení
𝑅𝑒𝑇 [−] Reynoldsovo číslo trupu
𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo křídla
𝑆 [𝑚2] Plocha křídla
𝑆𝐴𝑇 [𝑚] Střední aerodynamická tětiva
𝑈 [𝑉] Napětí na motoru
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𝑐 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost zvuku
𝑐 [𝑚𝑚] Šířka listu vrtule
𝑒 [−] Oswaldův koeficient
𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Gravitační zrychlení
𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost letounu
𝑛 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky motoru, otáčky vrtule
𝑝 [𝑃𝑎] Tlak čerpadla
𝑟 [𝑚𝑚] Poloměr elementu vrtule
𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost letu
𝑥 [𝑚] Poloha ve směru souřadnice x
𝛼 [°] Úhel náběhu
𝛽 [°] Úhel nastavení vrtule
𝛿 [%] Poměrná šířka listu vrtule
𝜂 [−] Zúžení křídla
𝜆 [−] Štíhlost křídla
𝜉 [𝑚] rameno valivého odporu
𝜉 [%] Poměrný poloměr vrtule
𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota vzduchu
𝜑 [°] Úhel stoupání
𝜓 [°] Úhel v zatáčce
𝜗 [𝑚2 ∙ 𝑠−1] Kinematická viskozita vzduchu
𝑆𝑂𝑃 Svislá ocasní plocha
𝑉𝑂𝑃 Vodorovná ocasní plocha
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Příloha 1 - Výpočet letového profilu
Letová fáze

Počátek fáze
[𝑡]

Doba [𝑡]
Vzdálenost/ Poloměr

zatáčky [𝑚]
𝑣 [𝑚/𝑠] ∆𝑚 [𝑘𝑔/𝑠] 𝑃č [𝑊] 𝜑 [°] 𝜓 [°] 𝑃 [𝑊] * 𝐸 [𝑊ℎ]

Vzlet 0 22 - 0 - - 0 50 000 292

Vodorovný let 22 3 100 35 0 0 0 0 15 278 304

Zatáčka 25 11 R120 35 0 0 0 46,1 20 759 368

Vodorovný let 36 14 500 35 0 0 0 0 15 278 427

Zatáčka 50 13 R148 35 0 0 0 40,35 18 759 495

Vodorovný let 63 3 100 35 0 0 0 0 15 278 508

Aplikace 66 28 1000 35 0,7 500 0 0 15 778 629

Zatáčka 94 12 R125 35 0 0 0 44,9 19 350 693

Aplikace 106 28 1000 35 0,7 500 0 0 15 370 811

Zatáčka 134 12 R120 35 0 0 0 46,1 18 857 874

Aplikace 146 28 1000 35 0,7 500 0 0 14 988 989

Zatáčka 174 12 R125 35 0 0 0 44,9 17 792 1 048

Aplikace 186 28 1000 35 0,7 500 0 0 14 681 1 161

Zatáčka 214 12 R120 35 0 0 0 46,1 17 309 1 219

Aplikace 226 28 1000 35 0,7 500 0 0 14 375 1 330

Zatáčka 254 12 R120 35 0 0 0 44,9 16 414 1 384

Aplikace 266 28 1000 35 0,7 500 0 0 14 069 1 493

Zatáčka 294 12 R120 35 0 0 0 46,1 15 964 1 546

Aplikace 306 28 1000 35 0,7 500 0 0 13 862 1 653

Zatáčka 334 12 R120 35 0 0 0 44,9 15 110 1 703

Aplikace 346 28 1000 35 0,7 500 0 0 13 665 1 809

Zatáčka 374 12 R120 35 0 0 0 46,1 14 713 1 858

Aplikace 386 28 1000 35 0,7 500 0 0 13 430 1 961

Zatáčka 414 12 R125 35 0 0 0 44,9 14 105 2 008

Aplikace 426 28 1000 35 0,7 500 0 0 13 195 2 110

Zatáčka 454 15 R172 35 0 0 0 36 13 165 2 165

Přistání 469 2 165

*Vzhledem k tomu, že během aplikace dochází ke změně hmotnosti, která má za následek změnu okamžitého příkonu, je ve sloupci příkonu uváděna hodnota

příkonu na začátku dané fáze.

Příloha 2 - Výkres konstrukční studie letounu