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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie autonomně řízeného elektricky poháněného letounu určeného pro
přesnou kultivaci rostlinné výroby.

Jméno autora: Matěj Vítovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jakub Suchý
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadáním studenta bylo provést studii autonomního letounu s elektrickým pohonem pro specifický účel.

Splnění zadání splněno

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Autor bakalářské práce zvolil správný postup řešení. Nejprve se zabývá rešerší již existujících letadel pro daný účel (tedy
kultivaci rostlinné výroby), následně autor stanovuje parametry navrhovaného letounu a posléze tento návrh
zjednodušenou simulací pomocí vlastního software v MATLABu letové dráhy ověřuje.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Student využívá poznatky získané převážně z literatury, práce obsahuje větší množství nepřesností., či neuvedených
předpokladů. Na straně 12 si autor plete pojem letoun a letadlo.
V práci chybí určitá provázanost mezi jednotlivými částmi návrhu, autor postupuje v návrhu pouze směrem „vpřed“ a nevrací
se k dříve odhadnutým parametrům. Nejvíce je toto zřejmé v kapitole 2.8.1, kde student volí pohonné jednotky na maximální
trvalý výkon 50 kW (2x elektromotor 25 kW). V kapitole 4.5 při simulaci typického letového profilu je tento výkon použit
pouze při vzletu, během letových manévrů je využito ne více jak 50 % navrhovaného trvalého výkonu pohonné jednotky.
Autor se pak již v pozdějších kapitolách ke zhodnocení návrhu volby motoru nevrací, přestože v kapitole 2.8.1 se odkazuje
se zhodnocením volby elektrického pohonu na kapitolu 4.5.
V kapitole 3.2.2 na straně 32 není zcela korektně popsán vznik indukovaného odporu. V téže kapitole autor uvádí volbu
Oswaldova koeficientu dle popisu „křídlo s motory umístěnými na křídle“, vzhledem k definici Oswaldova koeficientu se
nejedná o vhodný popis dané konfigurace.
Rovnice 3.34 a 3.35 v kapitole 3.4 na straně 36 nejsou správně, obr. 3.5 „Momentová rovnováha letu“ na téže straně může
být zavádějící. Schéma na obr. 3.8 v kapitole 3.6 na straně 40 neodpovídá reálnému výpočtu v elektronické příloze (do
výpočtu statické rovnováhy má vstupovat také 𝐹𝐿).
V kapitole 4.3 autor popisuje vzlet letounu, přičemž zanedbává bez další diskuze vliv změny normálové síly na valivý odpor
kol podvozku, zároveň není zahrnut vliv tzv. „přízemního efektu“, je pravděpodobné, že délka dráhy potřebné pro vzlet je
v práci nadhodnocena.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

V přehledových tabulkách jsou v některých případech uvedeny chybné jednotky daných veličin – např. v tab. 2.3 na str. 27
(štíhlost VOP, mohutnost VOP, mohutnost SOP, ...). V obr. 3.7 na straně 39 chybí popisek vodorovné osy. Po typografické
stránce se text nevymyká běžným zvyklostem. Jazyková úroveň odpovídá dané formě práce, drobné pravopisné chyby
(chybějící čárky, chybějící písmena, aj.) lze prominout.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Autor dodržuje standardní citační zvyklosti v textu. U některých pasáží (zejména doporučených parametrů při konstrukci)
není zcela zřejmé, z jakého zdroje autor čerpal. Často se v textu objevují formulace typu „se běžně používá“ bez uvedení
zdroje informací.
Z formátu seznam zdrojů na straně není zřejmé, zda se jedná o recenzovaný článek umístěný online, internetovou stránku,
či pasáž z online knihy.

Další komentáře a hodnocení
Kladně hodnotím zhodnocení vlivu nevztlakových částí letounu na celkový aerodynamický odpor, ačkoli by následně bylo
vhodné i porovnání jednotlivých složek celkového odporu a diskuze nad jejich možnou optimalizací. Celkově je však škoda,
že nebyl využit více potenciál MATLABu pro simulaci plánovaného letu a jeho jednotlivých fází. Kladně hodnotím získání
charakteristik vrtule, avšak navržené vrtule mají dle grafů na obr. 4.3. nejvyšší účinnost při TAS 55 m/s, což při navrhované
rychlosti 35 m/s není zrovna vhodné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou bakalářskou práci lze považovat za úvodní studii aerodynamického návrhu letounu a jeho pohonu pro
účely aplikace postřiku v rostlinné výrobě.

Celkově se bakalářská práce povrchně dotýká jednotlivých aspektů problematiky návrhu bezpilotního prostředku,
je zřejmé, že podrobnější rozpracování některých kapitol by přesahovalo rámec bakalářské práce, přesto mohl autor
některá zjednodušení více vysvětlit a uvést do souvislostí a zhodnotit jakým způsobem ovlivní celkový návrh.
Zejména kapitoly týkající se návrhu vybavení pro konkrétní účel letounu mohly být více rozšířeny (např. rozstřiková
lišta, vliv vypouštění postřiku na letoun, umístění nádrže s kapalným postřikem, …). V některých případech by bylo
vhodnější volit výstižnější název kapitol - např. kapitola „Statické vyvážení letounu při letu – podélná stabilita“ dává
dojem, že se jedná o kontrolu stability letounu, přestože se jedná o návrh přibližného umístění těžiště letounu pro
konstrukční účely (pouze samotný výpočet statické zásoby nelze považovat za kontrolu stability letounu). Dále např.
v kapitole 4.5 v tab. 4.2. by bylo vhodné použité fyzikální konstanty více popsat – zejména jejich zdroj, popř. zda byl
použit model ISA (např. dle ISO 2533:1975).

Vyjma odborných chyb a nepřesností nejvíce negativně vnímám, že autor optimalizuje návrh letounu pouze volbou
profilu na křídle, další možnosti optimalizace, tj. např. půdorys křídel (a optimalizace Oswaldova koeficientu),
propulzní jednotka, autor zcela pomíjí. Naopak kladně hodnotím rozpracovanost některých dílčích pasáží – např.
model charakteristiky elektromotoru, již zmíněné uvažování vlivu odporu nevztlakových částí a snaho o vytvoření
simulace letu.
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Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 3.6 v grafu na obr 3.9 jsou při nízkých rychlostech a vyšších hmotnostech nespojité body. Můžete
objasnit příčinu nespojitosti těchto bodů?

2. V kapitole 4.1 navrhujete vhodný profil tak, aby byl maximální poměr vztlaku ku odporu. Proč navrhujete
letoun právě na tento konkrétní bod?

3. Jak vypadá závislost součinitele vztlaku na součiniteli odporu 𝐶𝐿 = 𝑓(𝐶𝐷) Vámi navrhovaného letounu?
Ve kterém bodě této závislosti se letoun pohybuje při ustáleném horizontálním přímočarém letu popsaném
v kapitole 4.4?

4. Jaký vliv bude mít kapalný postřik v nádrži na těžiště letounu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 13.6.2022 Podpis: Jakub Suchý